
       
 
Ufficio di  presidenza                      
 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 30 GENNAIO 2020, N.16 
 
 
 

 
 
 
OGGETTO: “Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di 

iniziative per la promozione delle politiche europee, della cittadinanza e 

dell’integrazione europea da realizzarsi nel periodo compreso tra il 17 

febbraio 2020 e il 26 aprile 2020”. Approvazione graduatoria di merito. 

 
 
 

 
 
Schema di deliberazione 30 gennaio 2020, n. 12 

 
Verbale n.  5 

 
 
 
 
Componenti:                       Presente  Assente    Votazione 
 
Presidente Mauro  BUSCHINI x          favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x                    favorevole 

Vice Presidente Devid  PORRELLO x            favorevole 

Consigliere Segretario Michela  DI BIASE X           favorevole 

Consigliere Segretario Daniele  GIANNINI  x          ------------ 

Consigliere Segretario Gianluca  QUADRANA x                    favorevole 

 
 
 
 

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci 



L’Ufficio di presidenza 
 
 

 
VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. Nomina 
a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio); 
 
VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 
uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 
modifiche; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12; 
 
VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione 
delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione del patrocinio 
del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi e 
dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8; 
 
VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di contributi, 
ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della 
Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 
2015, n. 15) e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento; 
 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione) e successive modifiche; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2020-2022) 
 
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28 (Legge di Stabilità regionale 2020); 
 
VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2020-2022);  
 



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”);  
 
VISTA la deliberazione dell’ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020 - 2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del 
Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 
 
VISTA la legge regionale 9 febbraio del 2015, n. 1 (Disposizioni sulla partecipazione alla formazione e 
attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea e sulle attività di rilievo internazionale 
della Regione Lazio), e successive modifiche, in particolare, l’articolo 15, comma 2;  
 
VISTA  la legge regionale 14 agosto 2017, n. 9 (Misure integrative, correttive e di coordinamento in 
materia di finanza pubblica regionale. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 17, comma 84; 
 
VISTA la propria deliberazione 31 ottobre 2019, n. 223, con la quale: 
 

- è stato approvato il “Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di 
iniziative per la promozione delle politiche europee, della cittadinanza e dell’integrazione europea, 
da realizzarsi nel periodo compreso tra il 17 febbraio 2020 e il 26 aprile 2020”, pubblicato sul 
BUR 12 novembre 2019, n. 91, di seguito denominato Programma; 

- è stato stabilito in complessivi euro 50.000,00 (cinquantamila/00) lo stanziamento di risorse per il 
finanziamento del Programma, prenotate con determinazione del Segretario generale 6 agosto 
2019, n. 736, sul capitolo U00023, 1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni 
Locali” del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

 
VISTA la determinazione 12 dicembre 2019 n. 912, che conferma la prenotazione di impegno di spesa di 
cui alla determinazione n. 736 del 6 agosto 2019, in attuazione della deliberazione dell’U.d.P. 223/2019, 
della somma di euro 50.000,00 sul capitolo U00023 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 
 
VISTA la determinazione 13 dicembre 2019, n. 915, con la quale si è provveduto a nominare la 
Commissione deputata a svolgere l’attività istruttoria delle domande di contributo e, più specificamente, i 
seguenti compiti, di cui all’articolo 7, comma 2, del Programma: 
 

a) valutare l’ammissibilità delle domande di contributo presentate; 
b) predisporre una graduatoria di merito delle domande di contributo, che consenta di finanziare i 

progetti, che hanno ottenuto un punteggio idoneo ad essere finanziati, ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili; 

c) predisporre l’elenco delle domande ammesse e non idonee ad essere finanziate e quello delle 
domande non ammissibili; 

 
VISTO l’articolo 7, comma 6 del Programma, in base al quale le attività della Commissione di cui al 
comma 2, devono essere concluse entro la data del 24 gennaio 2020; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 7 del Programma, ai sensi del quale “L’Ufficio di Presidenza, […] con 
apposita deliberazione: 



a) approva, entro la data del 30 gennaio 2020, la graduatoria di merito di cui alle lettere b) e c) del 
comma 2), nonché l’elenco di cui alla lettera d) del citato comma; 

b) dispone la pubblicazione degli atti di cui alla lettera a) sul sito web istituzionale del Consiglio 
regionale entro la data in essa indicata. La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di 
legge per i soggetti interessati”; 

 
VISTA la nota prot. RU n. 1531 del 24 gennaio 2020, con la quale il Presidente della Commissione dott. 
Giorgio Venanzi, ha trasmesso alla struttura competente in materia di adempimenti derivanti 
dall'appartenenza all'Unione europea, la documentazione relativa alla procedura di valutazione dei 
progetti contenuti nelle domande di contributo, comprensiva delle graduatorie di merito di cui all’articolo 
7, comma 2, lettere b) e c), del Programma, e dell’elenco di cui all’articolo 7, comma 2, lettera d), del 
medesimo Programma; 
 
PRESO ATTO che i progetti, indicati all’interno della graduatoria di merito di cui all’articolo 7, comma 
2, lettera b), che hanno ottenuto un punteggio idoneo ad essere finanziato sono n. 46; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, lettera b) del Programma, le domande indicate 
all’interno della graduatoria di merito sono finanziate fino ad esaurimento delle risorse finanziarie 
disponibili; 
 
RILEVATO che, nella graduatoria di merito di cui dell’articolo 7, comma 2, lettera b) del Programma, 
l’ultimo progetto ammesso a finanziamento per un importo di euro 1.272,00, a fronte di un contributo 
concedibile pari a euro 2.400,00, è collocato nella posizione n. 19; 
 
RITENUTO di dover approvare rispettivamente, negli allegati A, B e C alla presente deliberazione, che 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
 

a)  la graduatoria di merito delle domande di contributo che hanno ottenuto un punteggio idoneo ad 
essere finanziato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, fino ad esaurimento delle risorse finanziarie 
disponibili; 

b) la graduatoria di merito delle domande ammesse e non idonee ad essere finanziate ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1; 

c)  l’elenco delle domande non ammissibili; 
 
 
Su proposta del Presidente 
 
All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di approvare rispettivamente, negli allegati A, B e C alla presente deliberazione, che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 
 
a)  la graduatoria di merito delle domande di contributo che hanno ottenuto un punteggio idoneo 

ad essere finanziato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, fino ad esaurimento delle risorse 
finanziarie disponibili; 

b)  la graduatoria di merito delle domande ammesse e non idonee ad essere finanziate ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1; 

c)  l’elenco delle domande non ammissibili; 



2. di demandare al Segretario generale, di porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione alla 
presente deliberazione; 
 

3. di ritenere la presente deliberazione immediatamente esecutiva e di disporre che venga pubblicata 
sul sito web istituzionale del Consiglio regionale e sul Bollettino ufficiale della Regione. 

 
 
 
 

 
                       IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 
                        F.to Cinzia Felci                                                         F.to Mauro Buschini 



N. Soggetto richiedente Titolo del progetto Costo progetto Contributo richiesto
Punteggio 

totale

Fascia di 

merito
Contributo finanziato

1 Comune di Villa Santo Stefano
Note d'Europa: dove il passato incontra 

il futuro
€ 4.000,00 € 3.500,00 70 C € 2.800,00

2 Comune di Canepina Ponti di civiltà - Da Canepina all'Europa € 4.000,00 € 3.500,00 70 C € 2.800,00

3 Comune di Alvito I am Europe 2 € 3.800,00 € 3.420,00 70 C € 2.736,00

4 Comune di Ventotene La scuola d'Europa a Ventotene € 4.450,00 € 3.500,00 70 C € 2.800,00

5 Università Roma Tre
Cittadini europei: memoria e futuro, una 

sfida educativa
€ 3.700,00 € 3.330,00 69 C € 2.664,00

6 Comune di Minturno Children for european flags € 4.250,00 € 3.500,00 69 C € 2.800,00

7 Comune di Prossedi Un'Europa unita da ricamare € 3.950,00 € 3.500,00 69 C € 2.800,00

8 Municipio II - Roma Capitale

Immigrazione ed integrazione per 

conoscere i diritti di cittadinanza 

europea

€ 3.888,89 € 3.500,00 68 C € 2.800,00

9 Comune di Ardea Speak to the world € 4.500,00 € 3.500,00 68 C € 2.800,00

10 Comune di Isola del Liri Pensare europeo è meglio € 3.300,00 € 2.970,00 65 C € 2.376,00

11 Comune di Coreno Ausonio I love EU € 3.850,00 € 3.465,00 65 C € 2.772,00

12 Comune di Castelnuovo Parano
Alba Europa di Castelnuovo Parano - III 

Edizione 2020
€ 4.000,00 € 3.500,00 65 C € 2.800,00

13 Comune di Allumiere La bellezza delle diversità culturali (…) € 3.888,89 € 3.500,00 65 C € 2.800,00

14 Comune di Cassino
Cassino ed i suoi gemellaggi, 50 anni di 

relazioni europee
€ 4.000,00 € 3.500,00 64 C € 2.800,00

15
Comune di Sant'Elia 

Fiumerapido

I Giovani parlano con l'Europa - 

Impariamo a conoscerla
€ 3.700,00 € 3.330,00 64 C € 2.664,00

16 Comune di Labico L'Europa siamo noi € 3.300,00 € 2.970,00 64 C € 2.376,00

17 Comune di Ausonia Esploriamo l'Europa € 3.250,00 € 2.925,00 64 C € 2.340,00

18 Comune di Canale Monterano Canale e Qala: Così lontani, così vicini € 4.000,00 € 3.500,00 64 C € 2.800,00

19 Comune di San Giorgio a Liri Ricordi di Gioventu' 1939-1945 € 3.500,00 € 3.000,00 64 C

€ 1.272,00 

Ultimo progetto ammesso a 

finanziamento per un importo di 

euro € 1272,00 a fronte di un 

contributo concedibile pari a 

euro € 2.400,00 idoneo ad 

essere finanziato, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1, fino ad 

esaurimento delle risorse 

finanziarie disponibili (articolo 7, 

comma 2, lett. b))

20 Comune di Genazzano La UE siamo noi € 4.000,00 € 3.500,00 64 C € 0,00

21 Comune di Maenza Cittadini del futuro, cittadini d'Europa € 3.900,00 € 3.500,00 64 C € 0,00

22 Comune di Latina Edu.Eu - Educare all'Europa € 3.850,00 € 3.460,00 64 C € 0,00

23 Comune di Vallerotonda L'Europa che vorrei € 3.850,00 € 3.465,00 64 C € 0,00

24
Comune di Castiglione in 

Teverina
SESA - Sono Europeo, sono attivo! € 3.850,00 € 3.465,00 64 C € 0,00

25 Comune di San Vittore del Lazio L'Europa in cammino € 4.000,00 € 3.500,00 64 C € 0,00

26 Comune di Carpineto Romano
Carpineto romano vs una cultura 

europea 2020
€ 8.500,00 € 3.500,00 63 C € 0,00

27 Università di Cassino
CLEAR: Citizenship Lean Europen Re-

Action
€ 3.900,00 € 3.400,00 63 C € 0,00

28 Comune di Contigliano Contigliano - Eurocittadinanza attiva € 4.000,00 € 3.500,00 63 C € 0,00

29 Comune di Lariano L'Europa dei giovani - Youth for Europe € 3.250,00 € 2.925,00 62 C € 0,00

30 Comune di Orte Europa € 3.830,00 € 3.447,00 62 C € 0,00

31 Comune di Sezze

I giovani della città di Sezze incontrano 

l'Europa partendo dal luogo natio - II 

Edizione

€ 5.000,00 € 3.500,00 61 C € 0,00

32 Comune di Segni
Il Manifesto di Ventotene: direzione 

Europa
€ 3.850,00 € 3.465,00 61 C € 0,00

33 Comune di Licenza Siamo Europa € 4.000,00 € 3.500,00 60 C € 0,00

34 Comune di Valmontone The sound of Silence € 7.500,00 € 3.500,00 60 C € 0,00

35 Comune di Leonessa L'Europa siamo noi € 3.500,00 € 3.150,00 60 C € 0,00

36 Comune di Gaeta
Immigini e narrazioni di un'Europa che 

cambia
€ 3.880,00 € 3.492,00 60 C € 0,00

37 Comune di Marcellina Strade d'Europa € 3.900,00 € 3.500,00 59 C € 0,00

38 Comune di Palestrina Nuovi narratori della nostra Europa € 3.780,00 € 3.400,00 58 C € 0,00

39 Comune di Albano Laziale Finestre aperte sull'Europa 2.0 € 3.850,00 € 3.465,00 58 C € 0,00

40 Comune di Spigno Saturnia La mia Europa è € 3.205,00 € 2.850,00 57 C € 0,00

41 Comune di Bassiano Bassiano Europa+ 2020 € 4.000,00 € 3.500,00 57 C € 0,00

42 Comune di Castel Sant'Elia Sportello europeo giovani € 3.500,00 € 3.150,00 56 C € 0,00

43 Comune di Velletri Casa Europa € 4.500,00 € 3.500,00 54 C € 0,00

44 Comune di Nepi Rapporto Europa - I nostri agenti speciali € 4.000,00 € 3.500,00 51 C € 0,00

45 Comune di Rocca Priora Cittadini del mondo € 3.500,00 € 3.150,00 51 C € 0,00

46 Comune di Aquino
Siamo Europa. Alla scoperta della 

cittadinanza europea
€ 3.500,00 € 3.150,00 51 C € 0,00

ALLEGATO A

GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE CHE HANNO OTTENUTO UN PUNTEGGIO IDONEO AD ESSERE FINANZIATE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 9,

COMMA 1, DEL PROGRAMMA, FINO AD ESAURIMENTO DELLE RISORSE FINANZIARIE DISPONIBILI (ARTICOLO 7, COMMA 2, LETT. B)) 



N. Soggetto richiedente Titolo del progetto Costo progetto
Contributo 

richiesto

Punteggio 

totale

Fascia di 

merito
Contributo finanziato

ALLEGATO B

GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE E NON IDONEE AD ESSERE FINANZIATE 

NESSUNO



N. Soggetto richiedente Titolo del progetto

1 Comune di Roccamassima Europa, identità e popolo

2 Comune di Artena  Europei anche noi

3 Comune di Bagnoregio Non citato

4 Comune di Bassano Romano Bassano Romano in Europa

5 Comune di Cineto Romano Cineto per l’Europa

6 Comune di Itri Youth Pass – Cittadini del futuro

7 Comune di Roccagorga Europa tra passato e futuro

8 Università della Tuscia

L’Europa ci riguarda. Il ruolo della Regione Lazio 

nelle politiche europee in materia di trasporti, 

energia e qualità dei prodotti alimentari

9 Università La Sapienza, dipartimento di Scienze Politiche Dialoghi sull’Europa

ALLEGATO C

ELENCO DELLE DOMANDE NON AMMISSIBILI


	16 - Programma promoz. politiche europee
	Deliberazione n. 16
	16 - Programma promoz. politiche europee
	Allegato A
	Allegato B
	Allegato C


